
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta ORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

ESERCIZIO 2020: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO (ART.193 DEL D.LGS. N.267/2000)- ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO (C.8, ART.175 DEL D.LGS. N.267/2000)28/09/2020

DELIB. N. 21 DEL

L'anno DUEMILAVENTI il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE presso la sede comunale, 
previ avvisi scritti in data 22/09/2020 si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta ordinaria - 
di I Convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

X3.  CANATO Aldina Chiara

X4.  ROSSI Umberto

X5.  VAROLO Umberto

X6.  NASTI Giuseppe

X7.  MANCIN Chiara

X8.  DALL'OCCO Sandra

X9.  FERRO Silvia

X10.  BERGO Federica

X11.  VERONESE Piermarino

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Virgilio Mecca.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. CANATO 
ALDINA CHIARA, VAROLO UMBERTO, FERRO SILVIA.

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/09/2020 

 

OGGETTO: 

ESERCIZIO 2020: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART.193 DEL 

D.LGS. N.267/2000)- ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO (C.8, ART.175 DEL 

D.LGS. N.267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022 adottato con atto di C.C. n. 5 

del 13.5.2020; 

 

VISTI gli artt. 193 e 194 del D.lgs 267 del 18.08.2000, in cui si prevede che con periodicità stabilita 

dal regolamento comunale di contabilità, e comunque almeno una volta all'anno entro il 30 

settembre il Consiglio Comunale provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, oppure qualora tale 

accertamento risulti negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano di 

accertati debiti fuori bilancio o dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto approvato e, qualora necessario, adottando le misure necessarie al ripristino del 

pareggio; 

 

VISTO il comma 1 dell'art. 193 sopracitato, che recita testualmente: " Gli Enti Locali rispettano, 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti secondo le 

norme contabili recate dal presente testo unico"; 

 

VISTO l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del 

D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: 

“8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 

il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio.”; 

 

CONSIDERATO che, i responsabili dei servizi, per quanto di rispettiva competenza ed a seguito di 

un esame approfondito della dinamica delle operazioni contabili e amministrative hanno dichiarato 

che: 

• i programmi e gli obiettivi stabiliti nella relazione previsionale e programmatica sono, alla 

data odierna, in puntuale fase di realizzazione e che non si rilevano impedimenti alla loro 

conclusione entro i termini previsti, 

• l’andamento della gestione di competenza (accertamenti/impegni) è in linea con l’attuale 

attuazione degli obiettivi e gli stanziamenti di bilancio risultano coerenti con la loro 

completa attuazione entro i termini previsti, 

• l’andamento della gestione dei residui attivi e passivi è soggetta a costante verifica circa la 

sussistenza del titolo giuridico del credito/debito e, allo stato attuale, non sono state rilevate 

cause di squilibrio derivanti dalla loro gestione, 

• l’andamento della gestione di cassa (incassi/pagamenti) è coerente con lo stato di attuazione 

degli obiettivi e con la loro completa attuazione entro i termini previsti, 

• l’andamento della gestione (competenza/residui) è coerente con il rispetto dei vincoli 

imposti ed il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2018 risulta adeguato; 

• è stata rilevata l’inesistenza di debiti fuori bilancio, ai sensi degli artt. 193 e 194 del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/09/2020 

 

ACCERTATA da un approfondito esame della situazione economica e finanziaria del bilancio 

dell'esercizio corrente, la necessità di assestare le previsioni sia d'entrata che di spesa sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza che la gestione di cassa al fine di garantire la salvaguardia degli 

equilibri; 

 

RITENUTO pertanto di apportare le variazioni di competenza e di cassa cui agli allegati prospetti, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO necessario: 

- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute 

esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi 

strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2020/2022; 

- ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere 

alla variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio; 

VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 

Sentiti gli interventi che sinteticamente si riportano: 

Il Sindaco passa la parola al dott. Biolcati per l’esposizione del punto all’ordine del giorno. 

 

Posto in votazione il punto all’ordine del giorno, espressi nei modi di legge, per alzata di mano con: 

Voti favorevoli n. 8; 

Voti contrari n. 2 (Veronese, Ferro); 

Astenuti n. 1 (Bergo); 

Presenti n. 11. 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e 

dell’art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa 

riportate analiticamente negli allegati prospetti, parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, del 

permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile; 

4. DI DARE ATTO che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e 

coerente con lo stato di realizzazione delle entrate; 

 

5. DI DARE ATTO, che copia del presente provvedimento sarà allegata al rendiconto relativo 

all'esercizio finanziario 2019. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/09/2020 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con voti espressi nei modi di legge, per 

alzata di mano con, 

Voti favorevoli n. 8; 

Voti contrari n. 2 (Veronese, Ferro); 

Astenuti n. 1 (Bergo); 

Presenti n. 11. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI PAPOZZE
Provincia di Rovigo

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 33333 DEL 28/09/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 743.800,00 0,00 -74.000,00 669.800,00

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 315.979,72 0,00 -1.368,87 314.610,85

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 225.153,91 57.133,49 0,00 282.287,40

E 2.0104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 91.500,00 0,00 -4.500,00 87.000,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 321.422,08 16.000,00 0,00 337.422,08

TOTALE ENTRATA 1.697.855,71 73.133,49 -79.868,87 1.691.120,33

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 16.650,00 2.365,85 0,00 19.015,85

U 01.02.1 Segreteria generale 172.460,47 12.871,92 -136,81 185.195,58

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 60.250,00 300,00 0,00 60.550,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 64.750,00 25.530,00 0,00 90.280,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 77.778,03 0,00 -2.418,74 75.359,29

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 47.000,00 2.000,00 0,00 49.000,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 49.144,20 4.310,00 -1.047,38 52.406,82

U 06.01.1 Sport e tempo libero 22.536,79 0,00 -210,26 22.326,53

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 3.098,65 0,00 -130,26 2.968,39

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 2.338,73 0,00 -188,39 2.150,34

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 258.793,72 0,00 -577,28 258.216,44

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 7.474,77 0,00 -228,76 7.246,01

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 34.000,00 0,00 -3.586,50 30.413,50

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 144.330,68 5.342,91 -2.540,00 147.133,59

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 40.646,25 0,00 -196,95 40.449,30

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 5.430,02 512,30 0,00 5.942,32

U 20.01.1 Fondo di riserva 6.787,21 0,00 -2.065,00 4.722,21

U 50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 132.987,32 0,00 -46.642,03 86.345,29

TOTALE USCITA 1.146.456,84 53.232,98 -59.968,36 1.139.721,46

Pag. 120/09/2020 - Luigi



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 33333 DEL 28/09/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE 19.900,51 -19.900,51

Pag. 220/09/2020 - Luigi



COMUNE DI PAPOZZE
Provincia di Rovigo

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 33333 DEL 28/09/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 1.346.594,96 0,00 -74.000,00 1.272.594,96

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 315.979,72 0,00 -1.368,87 314.610,85

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 242.031,38 57.133,49 0,00 299.164,87

E 2.0104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 112.102,78 0,00 -4.500,00 107.602,78

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 565.182,38 16.000,00 0,00 581.182,38

TOTALE ENTRATA 2.581.891,22 73.133,49 -79.868,87 2.575.155,84

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 21.924,12 2.365,85 0,00 24.289,97

U 01.02.1 Segreteria generale 319.030,40 12.871,92 -136,81 331.765,51

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 60.250,00 300,00 0,00 60.550,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 91.565,47 25.530,00 0,00 117.095,47

U 01.11.1 Altri servizi generali 82.474,06 0,00 -2.418,74 80.055,32

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 57.276,74 2.000,00 0,00 59.276,74

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 55.524,46 4.310,00 -1.047,38 58.787,08

U 06.01.1 Sport e tempo libero 22.536,79 0,00 -210,26 22.326,53

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 18.624,28 0,00 -130,26 18.494,02

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 2.338,73 0,00 -188,39 2.150,34

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 295.691,66 0,00 -577,28 295.114,38

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 7.974,77 0,00 -228,76 7.746,01

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 55.856,00 0,00 -3.586,50 52.269,50

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 244.278,86 5.342,91 -2.540,00 247.081,77

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 41.196,92 0,00 -196,95 40.999,97

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 9.030,02 512,30 0,00 9.542,32

U 50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 132.987,32 0,00 -46.642,03 86.345,29

TOTALE USCITA 1.518.560,60 53.232,98 -57.903,36 1.513.890,22

Pag. 120/09/2020 - Luigi



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 33333 DEL 28/09/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE 19.900,51 -21.965,51

Pag. 220/09/2020 - Luigi



COMUNE DI PAPOZZE (c_g323) - Codice AOO: AOOPAPOZZE - Reg. nr.0003453/2020 del 21/09/2020





SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 28/09/2020

OGGETTO: ESERCIZIO 2020: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART.193 DEL 
D.LGS. N.267/2000)- ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO (C.8, ART.175 DEL D.LGS. 
N.267/2000)

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.09.2020

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.09.2020

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 28/09/2020

ESERCIZIO 2020: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART.193 DEL 
D.LGS. N.267/2000)- ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO (C.8, ART.175 DEL 
D.LGS. N.267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


